— — *pax optima rerum
Quas homini novisse datum est, pax una
triumphis
Innumeris potior.*

Von dem pace redet Christus hie nicht, sed de illa pace, de qua dicit textus [Rom. 5.]: Iustificati sibi pacem habemus.

Est autem haec tota pompa pictura Ecclesiae. Christus sedet in asinis, id est, in populo. Colligit sibi Ecclesiam ex domitis et indomitis, ex Iudaeis et gentibus. Excipiunt eum cum ramis oleae et palmae, id est, agnoscunt eum esse victorem et datorem pacis. Coetus illi Ecclesiae canunt et celebrant eum, et orant pro tota Ecclesia.

Prosternunt vestes, id est, debemus ministerium luare nostris facultatibus. Vestis non tantum significat facultates, sed etiam pellem et cutem. Apostoli *gehen neben ihm her.* *Der bapst aber stest Christum vom Esel, setzt sich darauff.* *Das thuen die aposteln nicht, sondern gehen zu fuss, und setzen Christum uff den Esel.* Simul adsunt Pharisei illi malevoli, qui increpant populum laudantem Christum, sed ipse respondet, *quod, si hi tacebunt, loquentur lapides.* [Psalm. 8.] *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem tuam.*

DOMINICA I. POST ADVENTUM.

Evangelium Lucae 21. (cod. 2. male: Matth. 21.).

(conf. Vol. XXIV. p. 17 sqq.)

Virtutes coelorum movebuntur.] id est, exercitus, agmina stellarum; erunt horrendi et tetri positus planetarum, erunt coniunctiones. *Αύραξ* Graece significat exercitum, sicut nos Germani *macht* saepe nominamus exercitum. Erunt horrendae Eclipses, et alia multa, quae nos non scimus; possunt enim fieri talia, quae nos non scimus, quae tamen artifices deprehendunt. Et est valde consentaneum subsidere coelum et solen, et hanc rerum naturam tabescere, sicut corpora humana omnia iam sunt languidiora et imbecilliora.

Crapula a κῆρα et κάλλω, vibro, quia turbat caput, et proprie est id, quod dicimus *nauseam.* Quando enim ascendunt illi confusi et mali halitus, adhaerescunt cerebro, et paulatim incenditur. Ita illi homines sunt magis furiosi turbato cerebro. Seneca: *Consuetudine insanias derata vitine viro concepta etiam sine vino valet,* id est, illi homines, qui saepe vinum bibunt, sunt insani etiam iam, cum non bibunt. Ita turbatur furoribus ebrietatis cerebrum, in quo debebat esse habitatio Spiritus sancti, et cerebrum debebat servire cogitationi de Deo. Ideo hic non frustra dicitur: *caecae, ut corda co-*

stra graventur crapula. Sed tamen nos nihil curamus, et quo plus est calamitas, eo maior fit securitas.

Dixi antiquam dispensationem temporum mundi accommodatam esse ad partes animae. Tres autem sunt partes animae. *Ἡμερῶν* dicitur pars rationalis. Sedes eius est cerebrum. *Θυμῶν*, id est, motus cordis, ab ira sumpta est appellatio, quia illi vehementiores et ardentiores motus ibi comprehenduntur. Eius sedes est cor. *Ἐπιθυμητῶν* est concupiscens; ibi comprehenderunt appetitiones cibi, potus et aliarum voluptatum. Antiquitas autem ita accommodavit. Dixerunt genus humanum seu gubernationem generis humani secundum tres vires animae regi.